
SEGUNDA-fEirA, 21 DE jULho DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
RESOLVE:
I – Constituir Comissão para discussão e implementação da 
Política de Saúde do Trabalhador.
II – A referida Comissão será composta pelos servidores abaixo 
relacionados:
SEAD
DEUZILANDIA LUZ DE OLIVEIRA
MARIA ANGÉLICA DO NASCIMENTO RIBEIRO
IGEPREV
IVANA RAMOS DO NASCIMENTO – Titular
FERNANDA DIONNE CAMARÃO MARTINS PINTO – Suplente
IASEP
MARIA SALETE GOMES DE SOUZA – Titular
LUCIANA SANTOS DE OLIVEIRA – Suplente
INTERSINDICAL
MÔNICA DO SOCORRO CORDEIRO - SINDFEPA
RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DE MELO - SEPUB
JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA - SINDITAF
CELENE MIRTES ALVES MENDES – SINDSAÚDE
JOSÉ SEBASTIÃO OLIVEIRA - SINDPOL
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA CASTRO – ASPOP
FRANCISCO AUSIRAM VIEIRA SILVA – AMFAMIPA
SUZANE DOS REMÉDIOS GOMES – AMFAMIPA
III - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE Nº 0619/2008- GS, DE 16 DE 
JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 30  de junho de 2008, publicado no DOE nº 31.202 de 02 
julho de 2008.
Considerando o estabelecido no Termo de Acordo celebrado 
entre o Governo do Estado do Pará e a representação dos 
Sindicatos Públicos legalmente constituídos e representados no 
ato da assinatura do acordo, no dia 30 de maio de 2008;
RESOLVE:
I – Constituir Comissão responsável pelo levantamento, 
discussão e implantação de política de Seguro de Vida para os 
servidores públicos estaduais, que vierem a sofrer acidentes de 
trabalho.

II – A referida Comissão será composta pelos servidores abaixo 

relacionados:

SEAD

CÉLIA REGINA HABER POMPEU BRASIL

PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM

INTERSINDICAL

CLEOFAS DO SOCORRO DIAS – TITULAR - SINDFEPA

EZEQUIEL SARGES CAVALHEIRO - TITULAR - SEPUB

MARIO SILVA DOS SANTOS – SUPLENTE -SEPUP

LUIZ OTÁVIO COSTA MORAES - TITULAR - SINDITAF

LUIZ AUGUSTO RODRIGUES MORAES – SUPLENTE – SINDTAF

MANOEL MOACIR SOUZA FREITAS - SINDPOL

MAX JORGE DA COSTA BARATA – TITULAR - AMFAMIPA

JOSE GERMANDO NASCIMENTO LOURINHO – SUPLENTE – 

AMFAMIPA

III - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de julho de 

2008.

ORLANDO BORDALLO JUNIOR

Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE Nº 0620/2008- GS, DE 16 DE
JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 

de 30  de junho de 2008, publicado no DOE nº 31.202 de 02 

julho de 2008.

Considerando o estabelecido no Termo de Acordo celebrado 

entre o Governo do Estado do Pará e a representação dos 

Sindicatos Públicos legalmente constituídos e representados no 

ato da assinatura do acordo, no dia 30 de maio de 2008;

RESOLVE:
I – Constituir Comissão responsável pela elaboração de estudos 
e propostas visando a Valorização e Fortalecimento do Servidor 
de Carreira.
II – A referida Comissão será composta pelos servidores abaixo 
relacionados:
SEAD
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO PANTOJA
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS
MARIA THELMA DA SILVA MARTINS
INTERSINDICAL
PAULO ROBERTO DA SILVA – TITULAR  (SINDFEPA)
MARCOS AFONSO PINHEIRO - SUPLENTE (SINDFEPA)
MÁRIO SILVA DOS SANTOS – TITULAR  (SEPUB)
EZEQUIEL SARGES CAVALHEIRO – SUPLENTE  (SEPUB)
ROSANA CARVALHO DA SILVA – TITULAR  (SINDITAF)
NATALINO NASCIMENTO RODRIGUES FILHO – SUPLENTE 
(SINDTAF)
PAULO CÉSAR NASCIMENTO FARIAS – TITULAR  (AMFAMIPA)
LUIS AUGUSTO DA CRUZ CORRÊA – SUPLENTE  (AMFAMIPA)
III - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE Nº 0621/2008 - GS, DE 16 DE JULHO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 30  de junho de 2008, publicado no DOE nº 31.202 de 02 
julho de 2008.
Considerando o estabelecido no Termo de Acordo celebrado 
entre o Governo do Estado do Pará e a representação dos 
Sindicatos Públicos legalmente constituídos e representados no 
ato da assinatura do acordo, no dia 30 de maio de 2008;
Considerando, o projeto elaborado sobre o Perfil do Servidor 
Público, e ainda, a necessidade de efetivar levantamentos, 
analisar e concluir o referido projeto;
RESOLVE:
I – Constituir Comissão para conclusão do projeto Perfil do Servidor.
II – A referida Comissão será composta pelos servidores abaixo 
relacionados:
SEAD
LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA
EDILENA MARTA  FERNANDES EMEDIATO
MARIA BERNADETE DELLA FLORA CRUZ
SEGOV
ROSEANE CRISTINA RODRIGUES PATRICIO
SEPOF
RUTH SOLANGE FREITAS GIBSON
MARCOS ANTONIO MARQUES DA SILVA
INTERSINDICAL
LUIS AUGUSTO RODRIGUES MORAES – TITULAR (SINDTAF)
CARLOS AUGUSTO ALVES CORREIA – SUPLENTE  (SINDTAF)
FELICIANA DA MOTA PEREIRA – TITULAR (AMFAMIPA)
MÁRCIA MARIA PENALBER DE MENEZES – SUPLENTE 
(AMFAMIPA)
III - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE Nº 0622/2008- GS, DE 16 DE JULHO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 30  de junho de 2008, publicado no DOE nº 31.202 de 02 
julho de 2008.
Considerando o estabelecido no Termo de Acordo celebrado 
entre o Governo do Estado do Pará e a representação dos 
Sindicatos Públicos legalmente constituídos e representados no 
ato da assinatura do acordo, no dia 30 de maio de 2008;
RESOLVE:
I – Constituir Comissão para regulamentação e implementação 
da Avaliação de Desempenho.
II – A referida Comissão será composta pelos servidores abaixo 
relacionados:

SEAD
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
MILTON MODESTO FIGUEIREDO JUNIOR
PNAGE
ANTONIO PINHEIRO SOTERO
INTERSINDICAL
MARCOS AFONSO MORAES PINHEIRO – TITULAR (SINDFEPA)
MÔNICA DO SOCORRO CORDEIRO – SUPLENTE (SINDFEPA)
MARIA DA CONCEIÇÃO MARINHO MONTEIRO – TITULAR 
(SINDSAÚDE)
MARIA HELENA DA SILVA DÓRIA – SUPLENTE  (SINDSAÚDE)
CARLOS AUGUSTO ALVES CORREIA – TITULAR  (SINDTAF)
JOSIANE SEIXA DE OLIVEIRA – SUPLENTE  (SINDTAF)
III - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE Nº 0643/2008- GS, DE 16 DE JULHO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 30  de junho de 2008, publicado no DOE nº 31.202 de 02 
julho de 2008.
Considerando o estabelecido no Termo de Acordo celebrado 
entre o Governo do Estado do Pará e a representação dos 
Sindicatos Públicos legalmente constituídos e representados no 
ato da assinatura do acordo, no dia 30 de maio de 2008;
Considerando ainda, a urgência em elaborar as diretrizes para 
a Politica de Plano de Cargos, Carreira e Remuneração – PCCR 
para os Servidores Públicos Estaduais;
RESOLVE:
I – Constituir Comissão para discutir, elaborar e apresentar 
diretrizes visando a elaboração do PCCR, ao Governo do Estado.
II – A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para 
conclusão de seus trabalhos.
III – A referida Comissão será composta pelos servidores abaixo 
relacionados:
SEGOV
ROSEANE CRISTINA RODRIGUES PATRICIO
SEPOF
ATHOS CAVALCANTE LOUREIRO DE ALCÂNTARA
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
SEAD
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO CABRAL BESTENE
ISABEL COSTA DE OLIVEIRA
GERSON BRITO DA ROCHA
PNAGE
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
SEFA
JOSÉ CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO
ROSANA RICHA SALAME
INTERSINDICAL
CARLOS ESDRAS T. DE ALMEIDA – TITULAR (SEPUB)
LUIS CARLOS PINA DE CARVALHO – SUPLENTE (SEPUB)
JOÃO EVANGELISTA DOS SANTOS VILHENA – TITULAR 
(SINDSAÚDE)
MIRIAN OLIVEIRA DE ANDRADE – SUPLENTE (SINDSAÚDE)
PAULO ROBERTO DA SILVA – TITULAR (SINDFEPA)
PEDRO MOISES DA LUZ ALVES – SUPLENTE (SINDFEPA)
CARLOS AUGUSTO ALVES CORREIA – TITULAR (SINDITAF)
NATALINO NASCIMENTO RODRIGUES FILHO – SUPLENTE 
(SINDTAF)
MANOEL FREITAS DE SOUZA – TITULAR (SINDPOL)
ROBERTO SENA – SUPLENTE (SINDPOL)
JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA – TITULAR (STAFPA)
JOÉLCIO FERREIRA MIRANDA – SUPLENTE (STAFPA)
JOSÉ HAELTON DA COSTA – TITULAR ( AMFAMIPA)
ARTHUR RINALDO CORDEIRO DOS SANTOS – SUPLENTE 
(AMFAMIPA)
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA – TITULAR (ASPOP)
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS – SUPLENTE (ASPOP)
III - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de julho de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração


